



COMUNE DI ROMANA

AREA TECNICO MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE N. 82 del 28/09/2017

PROPOSTA N. 353 del 28/09/2017

OGGETTO: CIG: ZAC1FA2DF8. LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLE STRUTTURE MURARIE E DELLE INFERRIATE DELLA RECINZIONE DEL COMPLESSO SCOLASTICO COMUNALE. AFFIDAMENTO IN VIA D'URGENZA ED IMPEGNO DI SPESA.

PREMESSO

- Che questo Ente deve effettuare interventi urgenti sulla recinzione delle Scuole elementari;
- Che la struttura è destinataria di un'Ordinanza del Responsabile dell'area tecnica comunale, n. 4 del 30 luglio 2015;
- Che, da tale data non si sono potuti effettuare interventi per la completa messa in sicurezza della recinzione;
- Che occorre intervenire per garantire l'avvio del nuovo anno scolastico in condizioni di sicurezza;

CONSIDERATO

- Che l'Ufficio ha predisposto il seguente progetto:

ELENCO LAVORAZIONE COMPLETA

N.	DESIGNAZIONE DEI LAVORI							
1	<p>RIMOZIONE RINGHIERE E SOLETTA IN CLS Rimozione delle ringhiere attualmente presenti, compresa la rimozione delle zanche. Rimozione completa della soletta in cls posta come copertura del muro di confine, compresi gli oneri per la messa in sicurezza della zona di lavoro, la realizzazione delle opere provvisionali, il tiro in basso dei materiali, il carico e il conferimento a discarica autorizzata dei materiali di risulta;</p> <table border="1"> <tr> <td>Perimetro di intervento</td> <td>MI</td> <td>120,00</td> <td>€/ml</td> <td>€ 22,00</td> <td>TOT</td> <td>€ 2.640,00</td> </tr> </table>	Perimetro di intervento	MI	120,00	€/ml	€ 22,00	TOT	€ 2.640,00
Perimetro di intervento	MI	120,00	€/ml	€ 22,00	TOT	€ 2.640,00		
2	<p>STUCCATURA E SISTEMAZIONE FUGHE e cucitura delle parti critiche mediante malta cementizia, per la messa in sicurezza della muratura, compresi oneri per trasporto materiali, opere provvisionali.</p> <table border="1"> <tr> <td>Perimetro di intervento</td> <td>MI</td> <td>120,00</td> <td>€/mq</td> <td>€ 9,00</td> <td>TOT</td> <td>€ 1.080,00</td> </tr> </table>	Perimetro di intervento	MI	120,00	€/mq	€ 9,00	TOT	€ 1.080,00
Perimetro di intervento	MI	120,00	€/mq	€ 9,00	TOT	€ 1.080,00		
3	<p>FORNITURA E POSA IN OPERA DI CONGLOMERATO CEMENTIZIO PRECONFEZIONATO PER CORDOLI a prestazione garantita secondo norma UNI EN 206-1:2006, gettato in opera secondo le prescrizioni tecniche previste, compresa la fornitura del materiale in cantiere, il suo spargimento, la vibrazione, il costipamento del getto, la sistemazione del piano di posa della struttura e delle sue superfici in vista e il disarmo. Compresi oneri per il getto a mano o con l'utilizzo di pompa; Si intendono compresi oneri per opere provvisionali, puntelli, armature (rete elettrosaldata filo 5 maglia 20 x 20 cm) e casseforme e quant'altro necessario per l'esecuzione della lavorazione in sicurezza secondo la normativa vigente in materia. Compresi oneri ed accorgimenti atti a garantire l'incolumità degli operai, del pubblico e del personale. Compreso qualsiasi onere, materiale, attrezzatura ed assistenza necessaria a dare il tutto finito a regola d'arte per la realizzazione di un coprimuro avente le stesse dimensioni di quello esistente. Conglomerato cementizio preconfezionato a resistenza caratteristica Classe C25/30 (Rck</p>							

35 N/mmq) e classe di esposizione XC2. (DIMENSIONI CORDOLO ARMATO 40 X 10 CM).

Perimetro di intervento	MI	120,00	€/mq	€ 33,00	TOT	€ 3.960,00
--------------------------------	-----------	--------	-------------	---------	------------	------------

4 **RECINZIONE MODULARE GIGLIO 2000x1000 mm:** recinzione modulare in pannelli costituita da tubolare diametro 16 mm montati con puntali in ferro forgiato a giglio. Tali tubi sono posti saldati da interasse 100 mm in correnti profilo a "C" 30x20x2 mm. Il tutto montato su palo tubolare diametro 40 mm con apposite orecchiette di supporto, compresa raccordo a granchio di fissaggio, viti, tasselli e tutta la raccorderia necessaria al montaggio della recinzione, compresi gli oneri per il trasporto, il tiro in alto e le opere provvisionali..

Perimetro di intervento	MI	120,00	€/mq	€ 55,00	TOT	€ 6.600,00
--------------------------------	-----------	--------	-------------	---------	------------	------------

TOTALE LAVORAZIONE COMPLETA(IVA DI LEGGE ESCLUSA) € 14.280,00

Visto il Quadro economico derivante:

LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLE STRUTTURE MURARIE E DELLE INFERRIATE DELLA RECINZIONE DEL COMPLESSO SCOLASTICO COMUNALE				
DESCRIZIONE LINEE D'INTERVENTO	Incidenza % sui lavori	IMPORTO LAVORI	ONERI DIRETTI SICUREZZA	TOTALE IMPORTO
lavori a corpo	100,00%	€ 14.280,00	€ 214,20	€ 14.494,20
TOTALE LAVORI	100,00%	€ 14.280,00	€ 214,20	€ 14.494,20
TOTALE IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO		€ 14.280,00		
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO			€ 214,20	
TOTALE IMPORTO A BASE D'ASTA (A)				€ 14.494,20
IVA SUI LAVORI A BASE D'ASTA	22,00%			€ 3.188,72
SPESE TECNICHE (onorari per progettazione, direzione dei lavori, contabilità, sicurezza)				-
CONTRIBUTO CASSA PREVIDENZIALE				-
IVA SU SPESE TECNICHE				-
Accantonamento per transazioni e accordi bonari (ex art. 12 del D.P.R. 207/2010)				-
incentivi ex art. 12 -L.R. N° 5/2007 (Compresi oneri riflessi)	2,00%			€ 285,60
SUPPORTO AL RUP				-
IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI				-
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)				€ 3.474,32
TOTALE (A+B)				€ 17.968,52

Considerato

- Che questo Ente, data l'esiguità dell'importo dei lavori, e visto l'art. 36 comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016 che così recita: [...] le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, ha richiesto un preventivo alla ditta "Edilgest S.r.l.s.", con sede legale in via Predda Niedda n° 29 – 07100 Sassari (SS) ITALIA, con P. IVA e C.F. n° 02652190907, la quale si è resa disponibile alla realizzazione delle opere applicando un ribasso di € 1.105,81;
- Che, conseguentemente, il QE rimodulato risulta il seguente:

LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLE STRUTTURE MURARIE E DELLE INFERRIATE DELLA RECINZIONE DEL COMPLESSO SCOLASTICO COMUNALE				
DESCRIZIONE LINEE D'INTERVENTO	Incidenza % sui lavori	IMPORTO LAVORI	ONERI DIRETTI SICUREZZA	TOTALE IMPORTO
lavori a corpo	100,00%	€ 14.280,00	€ 214,20	€ 14.494,20
TOTALE LAVORI	100,00%	€ 14.280,00	€ 214,20	€ 14.494,20
TOTALE IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO		€14.280,00		
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO			€ 214,20	
TOTALE IMPORTO A BASE D'ASTA (A)				€ 14.494,20
RIBASSO	7,744%			€ 1.105,81
TOTALE IMPORTO LAVORI RIBASSATI		€ 13.174,19		
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO			€ 214,20	
TOTALE IMPORTO RIBASSATO (B)				€ 13.388,39
IVA SUI LAVORI A BASE D'ASTA	22,00%			€ 2.945,45
SPESE TECNICHE (onorari per progettazione, direzione dei lavori, contabilità, sicurezza)				-
CONTRIBUTO CASSA PREVIDENZIALE				-
IVA SU SPESE TECNICHE				-
Accantonamento per transazioni e accordi bonari (ex art. 12 del D.P.R. 207/2010)				-
incentivi ex art. 12 -L.R. N° 5/2007 (Compresi oneri riflessi)	2,00%			€ 285,60
SUPPORTO AL RUP				-
IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI				-
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE				€ 3.231,05

(B)				
TOTALE (A+B)				
				€ 16.619,44

VISTI

- i presupposti in premessa;
- gli artt. 107 “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”, 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali”, 183 “Impegno di spesa” e 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” del D. Lgs № 267 del 18 agosto 2000;
- il Decreto Sindacale № 3 del 4 ottobre 2012 nonché il Decreto Sindacale № 19 del 12 giugno 2015 con i quali il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area;
- lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n° 3 del 9 febbraio 2011;
- il vigente regolamento comunale per la fornitura in economia di beni e servizi, approvato con delibera di C.C. n° 8 del 26 aprile 2013;
- il vigente Nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, aggiornato con Delibera di G.C. n° 62 del 6 agosto 2013;
- Il D.L.vo 50/2016 e s.m.i.;
- il D.L.vo 207/2010;
- La L.R. n° 5 del 7 agosto 2007;
- Il DURC REGOLARE n. INPS_7900595 del 13/9/2017 in scadenza il 11/1/2018;

RITENUTO di dovere provvedere in merito;

DETERMINA

1. **di affidare** alla ditta Edilgest S.r.l.s.”, con sede legale in via Predda Niedda n° 29 – 07100 Sassari (SS) ITALIA, con P. IVA e C.F. n° 02652190907, la realizzazione dei lavori di cui in premessa presso le scuole elementari, per la cifra di € 13.388,39 + IVA al 22%, per un importo complessivo pari ad € 16.333,84;
2. **di impegnare** la somma di € 16.333,84a favore della ditta di cui al punto 1), come di seguito:

Esercizio	missione	programma	Capitolo	Art.	Impegno	Importo €
2017	04	02	24209	001		16.333,84
TOTALE						16.333,84

3. **di dare atto** che il CIG è il seguente: ZAC1FA2DF8;
4. **di stabilire** che la presente determina:
 1. deve essere trasmessa al Settore Amministrativo Contabile per i provvedimenti di competenza;
 2. va inserita nel fascicolo delle determinate tenuto presso l’Area Tecnica e Manutentiva.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta **n.ro 353 del 28/09/2017** esprime parere **FAVOREVOLE**.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio **ING. CAMPANILE GUGLIELMO** in data **03/10/2017**

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della **Proposta n.ro 353 del 28/09/2017** esprime parere: **FAVOREVOLE**

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno	Titolo	Capitolo	Articolo	Numerazione	Progressivo	Importo
2017	2	24209	1	557	1	16.333,84

Visto di Regolarita' Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio **D.SSA CALARESU CARMELA** il **03/10/2017**.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 406

Il 03/10/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro **280 del 03/10/2017** con oggetto

CIG: ZAC1FA2DF8. LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLE STRUTTURE MURARIE E DELLE INFERRIATE DELLA RECINZIONE DEL COMPLESSO SCOLASTICO COMUNALE. AFFIDAMENTO IN VIA D'URGENZA ED IMPEGNO DI SPESA.

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da **ING. CAMPANILE GUGLIELMO** il **03/10/2017**

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.